



REF: JULHO 2024
BDI: 23,16%

Item	Discriminação dos serviços (Mão-de-Obra e Material)	Previsto					
		Unid	Qtdes	Custo Unitário	Custo Unitário C/ BDI	Preço Total	REF.
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 10.129,08	
1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	m³	20,00	R\$ 70,85	R\$ 87,26	R\$ 1.745,15	93358
1.2	ATERRO MANUAL COMPACTADO COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	65,00	R\$ 104,73	R\$ 128,98	R\$ 8.383,93	94342
2	INFRAESTRUTURA					R\$ 27.457,36	
2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	15,00	R\$ 67,46	R\$ 83,08	R\$ 1.246,24	103316
2.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	28,00	R\$ 572,09	R\$ 704,58	R\$ 19.728,10	101166
2.3	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	m³	10,00	R\$ 526,40	R\$ 648,30	R\$ 6.483,02	C3345
3	REVESTIMENTO					R\$ 8.889,55	
3.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	100,00	R\$ 4,22	R\$ 5,20	R\$ 519,73	87878
3.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	100,00	R\$ 50,10	R\$ 61,70	R\$ 6.170,22	87777
3.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	100,00	R\$ 17,86	R\$ 22,00	R\$ 2.199,60	102491
4	PAVIMENTAÇÃO					R\$ 38.873,12	
4.1	PISO EM PEDRA RACHINHA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m²	320,00	R\$ 98,64	R\$ 121,48	R\$ 38.873,12	101731
					Total	R\$ 85.349,11	

SINAPI ADAPTADA	101732	PISO EM PEDRA RACHINHA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020					M2
Insumos e Composições:							
Tipo	Código	Nome	C.Unitário	QTD	Und	Total	
INSUMO	PP 00099/2023 CN 00025/2024	PEDRA RACHINHA	R\$ 48,50	1,0900000	M2	R\$ 52,87	
COMPOSICAO	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	R\$ 620,45	0,0307000	M3	R\$ 19,05	
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 22,58	0,6600000	H	R\$ 14,90	
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 17,91	0,6600000	H	R\$ 11,82	
					Total	R\$ 98,64	

ADAPTADA	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS					M2
Insumos e Composições:							
Tipo	Código	Nome	C.Unitário	QTD	Und	Total	
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	RS 22,58	5,000	H	RS 112,90	
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	RS 17,91	7,000	H	RS 125,37	
INSUMO	4730	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	RS 88,82	1,150	M³	RS 102,14	
COMPOSIÇÃO	88629	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	RS 619,95	0,300	M³	RS 185,99	
					Total	RS 526,40	